
z p r a v o d a j2016
5

sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

14.5.1316 se narodil 
český král Karel IV



2 zpravodaj

usím se přiznat, že nějakou 
dobu mi tato slova zněla 

poněkud podivně. Tak trochu, jakoby 
ten milostivý Bůh sesílal na rodinu 
jakési prokletí. 

Kde jinde by se měl člověk učit 
rozdávat a přijímat lásku nežli 
v  rodině?  A co páté přikázání?  A jak 
chceme milovat Boha, kterého 
nevidíme, když budeme nenávidět 
členy vlastní rodiny?

Přesto, že mi to chvíli trvalo, přijde 
mi dnes celkem jasné, že smysl 
těchto slov je čistě prorocký. Jsem 
dalek toho  si myslet, že by se snad 
mohlo  jednat o Boží vůli, nebo 
dokonce příkaz, aby vztahy v rodině 
takto dopadaly. Prostě to  tak občas 
bude, i přes to, že to Pán Bůh nechce. 
Nositele špatných zpráv nelze 
ztotožňovat s jejich příčinou. A že 
vyřčené proroctví je pravdivé, vidíme 
ze své každodenní zkušenosti.

A kde je tedy ta příčina?  Jako 
vždycky u nás, v našich hříšných 

srdcích. Vezmu si na pomoc ještě 
jeden verš:

Židům 4,12: Slovo Boží je živé, 
mocné a ostřejš í než jakýkol i 
dvousečný meč; proniká až na 
rozhraní duše a ducha, kostí a morku, 
a rozsuzuje touhy i myšlenky srdce.

M y s l í m , že t u t o v l a s t n o s t 
písma poznal na sobě každý křesťan. 
Čím více na sebe necháme působit 
Bibli, tím více jsme schopni rozeznat, 
co je dobré a co špatné. Poznáváme 
lidskou hříšnost a  špatnost, Boží 
standardy a  neschopnost se sami od 
hříchu osvobodit. A dříve, nebo 
později nás Boží  slovo nutně přivede 
k ro z h o d n u t í p ř i j m o u t , n e b o 
odmítnout nabídku spásy skrze Ježíše 
Krista, akceptovat nezaslouženou 
milost, nebo arogantně pošlapat 
velkorysou a  nesplatitelnou nabídku 
spásy.

biblický úvodník
O NENÁVISTI?
Nemyslete si, že jsem přišel na zem uvést pokoj; nepřišel jsem uvést pokoj, 
ale meč. Neboť jsem přišel postavit syna proti jeho otci, dceru proti matce, 
snachu proti tchyni; a nepřítelem člověka bude jeho vlastní rodina. Kdo 
miluje otce nebo matku víc nežli mne, není mne hoden; kdo miluje syna nebo 
dceru víc nežli mne, není mne hoden.
Matouš 10,34-37

M



květen 2016  3

A domnívám se, že tohle je ten 
bod, na  kterém se všechno láme. 
Lidé, kteří aktivně odmítají Krista se 
sami stávají nepřáteli Boha i těch, 
kdo jsou jeho. Jakoby ani nemohli 
vystát ty hrozné křesťany, „kteří jsou 
stejně všichni samí pokrytci a  jde jim 
jen o  vlastní prospěch“. A hranice 
vytyčená úhelným kamenem a skálou 
pádu může vést i skrze rodinné 
vazby. Je přece na každém jestli 
se  Bohu podvolí a  hříchu postaví, 
nebo naopak.

A je nějaká naděje na zlepšení? 
Věřím, že je, vždyť my do budoucna 
vyhlížíme s  nadějí.  Co třeba vzít si za 
své:

Jakub 1.21: A proto odstraňte 
veškerou špínu a přemíru špatnosti 
a  v tichosti přijměte zaseté slovo, 
které má moc spasit vaše duše.

Budeme-li  z celého srdce usilovat 
o dobré svědomí před Bohem a žít dle 
jeho vůle, musí být hojnost ovoce 
D u c h a v n aš i c h ž i v o t e c h t a k 
nepřehlédnutelná, že alespoň 
v  některých lidech  budeme místo 
nenávisti vzbuzovat neodolatelnou 
touhu po Bohu.

Pane, prosíme obdařuj nás svým 
Duchem, abychom mohli nést hojné 
ovoce a Ty jsi  byl oslaven. Tobě buď 
chvála a dík.

Marek

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 13. DUBNA
✓ Sestra  farářka Ewa Jelinek spolu s Waloschkovými navštívili rodinu 

br.f. Pavla Šindlera  v Humpolci. Při této  návštěvě byly doladěny poslední 
detaily listin potřebných k povolání br. Šindlera za faráře našeho sboru.

✓ Starší kladně hodnotili  posunutí času bohoslužeb v rámci výročního 
sborového shromáždění.  Také způsob prezentace zprávy o životě 
a dílčích zpráv byl dobrý.

✓ Hlavním organizátorem Noci kostelů (10.6.)  bude SCEAV. Sbory se 
dohodly, že se v organizaci budou střídat.

✓ S. Jana Grollová seznámila starší s plánovaným nákupem stanů,  skládacích 
lavic a stolů do  zahrady pro potřeby partnerské konference. Dále starší 
odsouhlasili počty reklamních předmětů.

✓ Br. Libor Janča seznámil  starší  s převodem domu na Syllabově ulici do 
majetku Diakonie.



4 zpravodaj

✓ Starší schválili žádost pořadatelů Svatováclavského hudebního festivalu 
o uskutečnění akce v kostele (18.-19. září). Bohoslužby budou v sále.

✓Opravy dvou menších lustrů v kostele jsou v době uzávěrky hotovy. Jeden 
z nich byl namontován 14. dubna, druhý 27. dubna.

✓Obdrželi jsme stanovisko Útvaru hlavního architekta k opravě okapového 
chodníku a k dalším drobným opravám kostela (popraskané omítky, stříška 
nad SV vchodem do kostela apod.). Br. Orawski požádal o stavební 
povolení i  povolení úprav, které se týkají drobných oprav kostela. Na 
okapový chodník stavební povolení neopotřebujeme. Br. Orawski spolu se 
s. Vlčinskou  zpracuje žádost o dotaci na opravu dvou lustrů a na okapový 
chodník a další  drobné opravy kostela. Snad se podaří   stav. povolení na 
drobné opravy kostela vyřídit rychle, abychom mohli včas podat žádosti 
o dotaci.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓ Pánu Bohu za život bratra R. Kimmela, který zemřel 13.4.
✓ Janě Grollové za zajímavou přednášku s besedou k výročí 

450 let od vydání II. Helvetské konfese

Jaroslav Kaďůrek
Jan Nevečeřal
Jarmila Ševčíková
Jiří Friedrich
Jarmila Polášková
Helena Balabánová
Jana Palátová
Zdeněk Krůta

Oldřich Gabzdil
Zdenka Borovcová
Jarmila Grollová
Zdenka Mrověcová
Františka Arletová
Věra Valovičová
Petr Ščibrani

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V KVĚTNU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.



květen 2016  5

modlitební okénko
✤ Děkujme Pánu za seslání Ducha Svatého o Letnicích. Obnovujme svou mysl 
čtením Písma a usilujme o svatost, aby Moc z Výsosti působila i v našich 
sborech a společenstvích.

✤ Vyznávejme svá provinění a prosme za odpuštění hříchů pro sebe, naše 
blízké, národ. Odpouštějme těm, kteří se provinili proti nám. Prosme za tichá 
a pokorná srdce, ve kterých může zakořenit Boží slovo a přinášet ovoce.

✤ Prosme Pána o pomoc pro nemocné, vyčerpané, strádající. Ať nacházejí 
uzdravení a pomoc jak od Pána, tak od lidí.

✤ Modleme se za pokřtěné a konfirmované v našem sboru jak děti, tak 
dospělé (v květnu bude pokřtěna A. Saboová a M. Beránek). Ať ve všech 
působí Boží milost prohlubující vztah k Pánu i k ostatním. Mysleme také na 
nevěřící členy našich rodin, přátele a známé, ať poznají hloubku Kristovy 
lásky. Nezapomínejme prosit za návrat ke Kristu pro ty, kteří se mu vzdálili.

✤ Prosme za moudrost pro farářku, presbytery, stavební skupinku, J. Grendzioka 
při konání presbyterské zkoušky 18.5. a pro všechny při volbě nového faráře.

✤ Pamatujme na přicházející Noc kostelů, ať se stane příležitostí ke zvěstování 
dobré zprávy, ať se lidé zastaví ve svém shonu a zamyslí se nad životem.

✤ Mysleme na sborový výlet, ať cesta po Luterských kostelech na Těšínsku přinese 
poznání, povzbuzení a posílení společenství. Prosme za ochranu na cestě.

✤ Věnujme modlitby také přípravám partnerské konference a partnerským 
sborům.

✤ Nezapomínejme na diakonii, její zaměstnance i klienty.
✤ Mysleme na rozvoj naší země, prosme za Boží bázeň, poctivost 

a zodpovědnost těch, kteří spravují věci veřejné. Ať je naše země zemí 
práva a spravedlnosti. Ať média nepřevracejí pravdu, nefiltrují informace, 
nešíří nenávist a neodvracejí lidi od věcí, které jsou důležité.

✤ Vyprošujme od Pána shovívavost a milosrdenství. Ať ušetří zemi od 
přírodních pohrom, násilí, válek, nemocí a dá zemi vláhu. Ať strůjci zla 
a teroristé jsou odhalováni a trestáni. Modleme se za mír pro Ukrajinu, 
blízký východ, Afriku.

✤ Prosme Pána za misionáře a ty, kteří šíří křesťanství skrze dobrovolnictví. Ať 
Pán žehná jim i těm, kdo skrze jejich službu uvěří.

✤ Modleme se za pronásledované, týrané, vězně svědomí, mučedníky 
a jejich blízké. Ať je Pán povzbuzuje a osvobozuje.



6 zpravodaj

16. mezinárodní konference partnerských sborů v Ostravě
(30. července – 7. srpna 2016)

ECCLESIA SEMPER REFORMANDA

REKAPITULACE PŘÍPRAV PARTNERSKÉ KONFERENCE
Co nás ještě čeká a kde lze pomoci!
Na partnerskou konferenci se přihlásilo 78  účastníků, z  toho  67 účastníků 
přijede z partnerských sborů v Dessau, Speyeru, Hartfordu a Purley.

Zatím se nám podařilo  zajistit ubytování pro většinu z přihlášených, ale 
stále hledáme další ochotné hostitele. Pomoci můžete i vy, nejen svými 
možnostmi ubytování, ale také tím, že se zeptáte ve svém okolí, svých přátel 
a známých. Hledáme ubytování pro 7 jednotlivců, žen i mužů starších 50 let, 
pro 3 manželské páry starší 60 let a pro 1 rodinu (2+1 dítě). Ačkoliv je jejich 
mateřštinou angličtina i němčina, komunikace je možná u všech v angličtině.

Informativní setkání hostitelů se uskuteční 9. června v  18.00 hod. 
v sále Třanovského.

Ještě stále máte možnost i vy, se této  výjimečné události v životě našeho 
sboru účastnit. Těšíme se na vás, ať již vás zaujme program celé konference, 
či se necháte zlákat k dílčí účasti na jednotlivých akcích během ní.



květen 2016  7

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

 

 
 

 

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – květen 2016
úterý 3. května 9:00 kavárnička, 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 4. května  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 5. května  NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ –17:00 mladší mládež
pátek 6. května  Seniorátní dny mládeže v České, Těšíně (6-8.5.)
neděle 8. května  8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel), 
 nedělní škola, kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru
úterý 10. května  16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež 
středa 11 května  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 12. května 15:30 konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
pátek 13. května  19:00 střední generace
sobota 14. května  Sborový výlet
neděle 15. května SVATODUŠNÍ NEDĚLE – 8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně, křtem 
 a konfirmaci (kostel), nedělní škola, kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru
 19:30 VEČERNÍ BOHOSLUŽBY (kostel)
pondělí 16. května SVATODUŠNÍ PONDĚLÍ – 18:00 táborová schůzka
úterý 17. května  9:00 kavárnička, 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 18. května  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 19. května 17:00 mladší mládež
pátek 20. května  20:00 nocturno
neděle 22. května NEDĚLE SVATÉ TROJICE – 8:30 BOHOSLUŽBY (kostel)
 nedělní škola, kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru
úterý 24. května  16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 25. května  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 26. května 15:30 (po)konfirmační setkání, 17:00 mladší mládež
neděle 29. května 8:30 BOHOSLUŽBY (kostel), kavárna (sál), zkouška pěveckého sboru
úterý 31. května  9:00 kavárnička, 16:30 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 1. června  8:00 setkání maminek s dětmi, 
 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 2. června 17:00 mladší mládež
pátek 3. června 20:00 nocturno
neděle 5. června 8:30 RODINNÉ BOHOSLUŽBY (kostel), beseda s A. Plachým, 
 oběd, zkouška pěveckého sboru


